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Естественное свойство набухания глинистых по-
род под влиянием тепловой энергии используется 
в технике при получении легких наполнителей. 
Такие наполнители находят применение не только 
в производстве бетона, но также в изготовлении 
термоизоляционного материала. 

В Институте огнеупорных материалов в г. Гли-
вице производились испытания некоторых глини-

стых пород, в том числе ленточных глин месторож-
дения Лубна, в отношении определения их при-
годности для производства термоизоляционных ма-
териалов. В настоящее время этот вид сырья 
используется для изготовления кирпича, тонкостен-
ных изделий и черепицы. Испытания по набуханию 
этих глин дали положительные результаты. Авторы 
считают целесообразным опубликовать полученные 
результаты с целью их возможного использования 
в строительной промышленности. 

STANISŁAW DĄBROWSKI, MAREK SZYNALSKI 
PH w Poznaniu, Hydrogeol. Spółdz. Pracy w Jelonku 

k. Poznania 

O KOPALNEJ 

Autorzy, prowadząc poszukiwania hydrogeologicz-
ne, spotkali się z osadami piaszczysto-żwirowymi 
i mułkowymi o znacznej miąższości, przykrytymi gli-
nami zwałowymi zlodowacenia bałtyckiego. Prześle-
dzenie tych osadów w ok. 500 otworach pozwoliło u -
stalić ich związek z kopalną pradoliną. Występowa-
nie utworów w pradolinie pod osadami zlodowacenia 
bałtyckiego wskazuje na je j powstanie w okresie zlo-
dowacenia środkowopolskiego. Możliwość występowa-
nia w tym obszarze osadów kopalnych pradolin pod 
glinami zlodowacenia bałtyckiego przyjmowali J. Mo j -
ski, E. Ruhle (2) i S. Z. Różycki (5). 

PRZEBIEG PRADOLINY 

Opisywana forma została prześledzona iprzez auto-
rów na 130 km odcinku od Witkowa — Czerniejewa — 
Swarzędza, następnie na S od Poznania i dalej ku 
W przez Mosinę — Stęszew — Opalenicę — Nowy 
Tomyśl (ryc. 1). Szerokość doliny w rejonie Witko-
wa — Czerniejewa wynosi 8—10 km i zwiększa się 
stopniowo ku W do 15—20 km w rejonie Opalenicy 
i Nowego Tomyśla. Granice je j podane są z dokład-
nością do 0,5—1 km, a na pewnych odcinkach nawet 
do 0,2—0,3 km. Zwraca uwagę podobieństwo jej prze-
biegu i rozmiarów do pradoliny warszawsko-berliń-
skiej. 

Z zestawienia załączonych przekrojów (ryc. 2) w i -
dać, że dno pradoliny stopniowo zapada ku zacho-
dowi. Spąg osadów znajduje się w rejonie Witkowa — 
Czerniejewa na rzędnej 30—35 m npm, w rejonie 
Mosiny odpowiednio na 15—20 m npm, Opalenicy 
10—15 m npm, Nowego Tomyśla 0—5 m npm. Spa-
dek dna na badanym odcinku wynosi 0,025%, jest więc 
podobny do spadku w pradolinie warszawsko-berliń-
skiej, w obrębie II tarasu (3). W przekroju poprzecz-
nym dno pradoliny wykazuje asymetrię; miejscami 
pochyla się ku jednej z krawędzi. 

W podłożu osadów piaszczysto-żwirowych i muł-
kowych w pradolinie występują „iły poznańskie" lub 
osady burowęglowe miocenu, a w niektórych mie j -
scach również gliny zwałowe, prawdopodobnie zlo-
dowacenia środkowopolskiego; w ich stropie — osa-
dy „interglacjalne" i fluwioglacjalne przykryte glina-
mi zwałowymi zlodowacenia bałtyckiego o miąższości 
30—65 m. W krawędzi pradoliny pojawiają się „iły 
poznańskie" i gliny zwałowe, prawdopodobnie zlodo-
wacenia środkowopolskiego. Głębokość wcięcia ero -
zyjnego wynosi 25—50 m, co odpowiada głębokości 
pradoliny warszawsko-berlińskiej na obszarze Wiel-
kopolski. 

PROFIL OSADÓW W PRADOLINIE 

Przedstawiają go przekroje geologiczne (ryc. 2) 
i profil zbiorczy (ryc. 3). 

Osady pradoliny. W głębokim wcięciu erozyjnym 
występują osady sedymentacji wód płynących. Osa-

[E W WIELKOPOLSCE 
UKD 551.332.58: [552.517.2/.4+5S2.523] :551.793(438.22) 

dami pradoliny są, idąc od dołu: lokalnie występują-
ce piaski mulaste i ilaste, żwiry z brukiem w spągu, 
lokalnie z przewarstwieniami piasków drobnoziarni-
stych, wyżej piaski średnioziamiste i kończące tę se-
dymentację piaski drobnoziarniste, miejscami mula-
ste. 

Dolne piaski mulaste i ilaste są związane z pierw-
szą fazą erozji i sedymentacji w obrębie pradoliny. 
Ich miąższość dochodzi miejscami do kilku metrów. 
Większą miąższość mają żwiry z brukiem, przewar-
stwione piaskami ze żwirem. Osady te odzwierciedla-
ją kolejny etap rozwoju pradoliny w warunkach in-
tensywnego rozwoju erozji wgłębnej i bocznej oraz 
obfitego dopływu materiału z lądolodu. 

Skład petrograficzny otoczaków powyżej 1 cm 
przedstawia się następująco: 

— skały osadowe (głównie piaskowce i wapienie) 
38—48%, 

— skały magmowe i metamorficzne 32%, 
— kwarc 20—30%. 
W miarę zmniejszania się frakcji ziarn maleje u-

dział skał magmowych i metamorficznych, rośnie zaś 
zawartość kwarcu i wapieni. Miąższość osadów po-
ziomu żwirowego waha się w granicach kilku do 
20 m. Miąższość piasków średnioziarnistych ulega 
wahaniom w granicach 2 do 10 m. Piaski te są po -
limiktyczne, głównie kwarcowe, dobrze segregowane 
i obtoczone. 

Nadległe piaski drobne i mulaste mają zmienną 
miąższość od kilku do 20 m. Piaski drobne są prze-
ważnie kwarcowe, dobrze segregowane o zabarwieniu 
jasnoszarym i szarym, tylko w stropie lokalnie jas-
nożółtym lub brunatnawym. Świadczyłoby to o ich 
wietrzeniu w ówczesnej strefie przypowierzchniowej. 
Mamy tu do czynienia z osadem wód płynących jed-
nego cyklotemu o ogólnej miąższości 10—30 m. 

Osady doliny interglacjalnej w obrębie pradoliny. 
Przy dokładniejszym rozpatrywaniu osadów pradoliny 
można wyróżnić w stropowej części cyklotem osa-
dów o miąższości przeciętnej 10 m. Wykazują one du-
żą zmienność sedymentacji. Idąc od dołu spotykamy: 
piaski ze żwirem, piaski średnioziamiste, piaski drob-
noziarniste, piaski mulaste i mułki. Osady te są w y -
raźnie włożone w osady pradolinne. Występowanie ich 
w pasie szerokości 1—1,5 km w odrębnym cyklotemie 
sedymentacyjnym pozwala przypuszczać, że są to 
osady doliny interglacjalnej * (prawdopodobnie pra 
Warty) złożone w pradolinie. 

Osady zastoiskowe i fluwioglacjalne. W stropie 
osadów pradoliny i doliny „interglacjalnej" na W od 
Poznania występują piaski drobnoziarniste, mułki i iły 
zastoiskowe o miąższości do 10 m. W rejonie Mosiny 
osady o charakterze zastoiskowym występują tylko 
w obrębie doliny „interglacjalnej", natomiast w kie-
runku zachodnim zalegają przekraczająco na osadach 

* lub sedymentacji fluwialno-peryglacjalnej (Bed.) 



Ryc. 1. Przebieg kopalnej pradoliny w Wielkopolsce. 

i — zasięg kopalnej pradoliny, 3 — zasięg stadiału Warty 
zlodowacenia środkowopolskiego, 2 — zasięg faz zlodowa-
cenia bałtyckiego: L — fazy leszczyńskiej, Fz — fazy po-
znańskiej, P m — fazy pomorskiej; 4 — główne doliny 1 
pradoliny: 1 — pradolina fazy leszczyńskiej, wb — poznań-
skiej (warszawsko-berlińska), te — pomorskiej (toruńsko-

-eberswaldzka), 5 — linie przekrojów geologicznych. 
Zasięgi stadiałów, dolin i pradolin naniesiono wg prac: 

1, 2, 3, 4 i 5. 

pradoliny. W części wschodniej omawianej pradoli-
ny osady zastoiskowe spotyka się lokalnie w so-
czewkach, nie tworzących wyraźnego poziomu. 

Występowanie w tym położeniu osadów zastoisko-
wych świadczy o zatamowaniu odpływu wód ku W, 
prawdopodobnie przez transgredujący lądolód. L o -
kalnie między osadami pradoliny i glinami zwałowymi 
zlodowacenia bałtyckiego występują fluwioglacjalne 
piaski ze żwirem i żwiry o miąższości do 10 m, koń-
czące sedymentację piaszczysto-żwirową w obrębie 
pradoliny. Mała miąższość osadów zastoiskowych 
i fluwioglacjalnych i ich lokalne występowanie w pra-
dolinie świadczy o szybkiej transgresji lądolodu. 

OSADY ZLODOWACENIA BAŁTYCKIEGO 

Mamy tu do czynienia z jednym lub dwoma pozio-
mami glin zwałowych przedzielonymi osadami f luwio-
glacjalnymi. Ogólna ich miąższość waha się w gra-
nicach 30 do 65 m. Zwarty poziom glin zwałowych 
o stałej miąższości 50-—65 m ciągnie się od rejonu 
Witkowa do okolic na S od Poznania. Na W od Poz -
nania i w okolicy Witkowa występują dwa pozio-
my glin zwałowych. Miąższość dolnego poziomu jest 
zmienna i waha się w granicach od kilku do 35 m. 
Glina ta o zabarwieniu szarym lub ciemnoszarym jest 
na ogół piaszczysta i tylko lokalnie bardziej ilasta. 
Przypomina ona glinę ze wschodniej części pradoliny. 

Charakterystyczną cechą glin tego poziomu jest 
występowanie w ich spągu ok. 5 m warstwy bardzo 
zwięzłej gliny z licznymi otoczakami żwirowymi, Co 
nadaje je j charakter zlepieńca. Zalega ona tu bezpo-
średnio na osadach piaszczysto-żwirowych pradoliny. 
Fluwioglacjał rozdzielający obydwa poziomy glin skła-
da się z piasków o różnej granulacji i ze żwirów. 

Fig. 1. The course of ancient proglacial stream valley 
in Wielkopolska region. 

1 — extent of ancient proglacial stream valley, 2 — extent 
of Warta stage of Mid-Polish Glaciation, 3 — extents of 
particular phases of Baltic Glaciation: L — Leszno phase, 
Pz — Poznań phase, p m — Pomeranian phase; 4 — main 
valleys and ancient valleys: 1 — ancient valley of Leszno 
phase, wb — Poznań (Warsaw—Berlin) valley, te — Pome-
ranian (Toruń—Eberswald) valley, 5 — lines of geological 

cross-sections. 
Extents of stages, valleys and ancient valleys after 

the papers (1, 2, 3, 4 and 5). 

Lokalnie spotyka się tu mułki zastoiskowe o bardzo 
zmiennej miąższości (do 20 m) i rozprzestrzenieniu. 

Górny poziom glin zwałowych ma najczęściej 
miąższość 5—10 m. Gliny te są piaszczyste i ilaste, 
barwy żółtobrązowej, w dolnej części szarej. Lokal -
nie przykrywają je piaski fluwioglacjalne kilkumetro-
wej miąższości. Miąższość poziomów glin przykrywa-
jących osady kopalnej pradoliny jest dość stała. Je -
dynie w strefie moreny czołowej Wzgórz Pożegow-
skich i w rejonie Grodziska Wlkp. spotyka się za-
burzenia glacitektoniczne. W rejonie Grodziska Wlkp. 
iły i mułki zastoiskowe przy południowej krawędzi 
pradoliny zostały wprasowane w glinę zwałową (ryc. 2, 
przekrój C-C). 

W rejonie Mosiny osady pradoliny warszawsko-ber-
lińskiej nałożyły się na osady pradoliny kopalnej 
(ryc. 2, przekrój B-B). Z glin zwałowych z lodowace-
nia bałtyckiego pozostały tu tylko ostańce erozyjne 
o różnej miąższości. 

STRATYGRAFIA OSADÓW 

Ze względu na brak badań palinologicznych dla 
określenia wieku omawianych osadów uwzględniono 
warunki paleomorfologiczne i paleogeograficzne tego 
obszaru w czwartorzędzie, co według Z. S. Różyckie-
go (1972) pozwala wyodrębnić jednostki rzędu zlodo-
waceń. Rozporządzamy jedynie ogólnymi wiadomoś-
ciami o stratygrafii osadów trzeciorzędowych wystę-
pujących w podłożu i utworów powierzchniowych 
zaliczanych do fazy leszczyńskiej i poznańskiej z lo-
dowacenia bałtyckiego. Powstanie opisanej kopalnej 
pradoliny wypada wiązać ze stadiałami młodszymi 
od stadiału Warty, prawdopodobnie ze stadiałem 
Mławy (1, 2, 4).. 
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Ryc. 2. Przekroje geologiczne. A—A — w rejonie 
Gniezna, В—В — Poznania, С—С — Grodziska—Opa-

lenicy. 
1 — piaski mulaste, 2 — piaski ilaste, 3 — piaski drobno-
ziarniste, 4 — piaski średnioziamiste, 5 — piaski grubo-
ziarniste, 6 — piaski ze żwirem, 7 — żwiry, 8 — mułki 
piaszczyste, 9 — mułki, 10 — mułki ilaste, 11 — igły, 12 — 
gliny zwałowe. Trm — osady węgla brunatnego miocenu, 
Trp — osady ilaste górnego miocenu i pliocenu, G III — 
zlodowacenie środkowopolskie, G III-J III/IV — osady pra-
doliny środkowopolskiej interglacjału eemskiego, zastoisko-
we i fluwioglacjalne zlodowacenia bałtyckiego, G IV, — 
starszy poziom gliniasty zlodowacenia bałtyckiego, G IV,/t 
— fluwioglacjał zlodowacenia bałtyckiego, G IV2 — młod-
szy poziom gliniasty zlodowacenia bałtycekiego, G IVj/, — 
osady pradoliny fazy poznańskiej, H — osady dolinne 

holocenu. 

Fig. 2. Geological sections through: A—A — Gniezno 
area, В—В — Poznań area, С—С — Grodzisk—Opa-

lenica area. 

1 — silty sands, 2 — clay sands, 3 — fine-grained sands, 4 — 
medium-grained sands, 5 — coarse-grained sands, 6 — sands 
with gravel, 7 — gravels, 8 — sandy silts, 9 — silts, 10 — 
clay silts, 11 — clays, 12 — tills. Trm — Miocene brown-coal 
deposits, Trp — Upper Miocene and Pliocene clay deposits, 
G III — Mld Polish Glaciation, G III-J III/IV — deposits 
of Mid-Polish ancient valley of Eemian Interglacial, stag-
nant-lake and fluvioglacial deposits of Baltic Glaciation, 
G IVt — older till horizon of Baltic Glaciation, G IVi/s — 
fluvioglacial of Baltic Glaciation, G lVt — younger till ho-
rizon of Baltic Glaciation, G IV2/S — deposits of ancient 

valley of Poznań phase, H — Holocene valley deposits. 
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WNIOSKI 

o 

1. Istrrienie kopalnej pradoliny zwiqzanej ze zlo
dowaceniem srodkowopolskim rzuca nowe swiatlo na 
warunki paleogeograficzne tego zlodowacenia w Pol
sce zachodniej. 

2. Osady pradoliny kopalnej pozwalajq odr6znic 
osady zlodowacenia baltyckiego od starszych os,ad6w 
morenowych. Zachodzi jednak potrzeba przesledzenia 
tej formy na zach6d i wsch6d od jej odcirrka opi
sanego w niniejszym artykule. Potwierdzeniem po
stulowanej stratygrafii osad6w czwartorz~dowych 

SUMMARY 

Iln the course of groUlndwater prospecUng in the 
Wieakopolska regiOll1 Quaternary sanidy-gravel and 
sti'11 deposits were found beneaith <tiUs of the Last 
Glaioiation: in some arealS. The analysis of spatial 
distribution of these deposIts (Fig. 1) a'nd their 
sediJrnen!tary profile Imade it possible to assume the1r 
fluvial orilgin relaIted to an ,anci~nt s'tream chan
nel. The de,posits were divided into prr-oglacial-stream
-valley, interglacial-stream-valley, 'sta!gnant-lake 
and fluvioglacial. Their thickness is estimated at 
10 to 30 m. Progladal stream valley deposits form 
sediJrnentalry cyc10theme Icomprisihg gravels, me
dium-grained sands and fine-grai'ned or silty sands. 
Deposifts ()(f i'nterglacial valley ,occur in the belt 
1-1,5 km wide, erosionally cutting proglacial-stream
valley deposi'ts and forming sedimentary cyclortheme 
about 10 m thick. Sta,gnant-Iake and fluviogladal 
deposits related to sedimentation in the 'time of 
'subsquent Glaciation, occur in the top of both pro
glaeial-stream and intergladal-stream-valley d~
sits. 

All these deposi1ts occur ilIla marked erosional 
incislion 215-50 m deep and 8-20 km wdde. In the 
base of tlhe prog-lalClial-s,tream-val.1ey deposits there 
oc'cur ,cla.y and bT>own-Ci(}a~ Miocene and Pli()ICene 
deposits and tills of older Gla'Cti,atlons' in erosional 
fraJglments.The marr-gins of the proglacial stream 
val[ey aTe eroded lin Ter:lliarr-y "P.()lznafi 'Clays" and 
older uills. The progla'Cd:aI1 ,and in'ter~aciall stream 
vailley deposits as well as s'ta'g",nant-laike and flu
vio~lada'l deposdts are covered by a 'series of tills 
and fluvioglacial deposits of Baltk Glaloiation, 30-
65 m thdck. 

The 'Setting of this form in the 'Structure of 
Quaternary, amd paleomOTPhology and paleogeograp
hy of th'is area iSUigges,t 'thatt Us ori~lln may be da
ted at the ~n,awa stage of rthc Mid-Polish Glacia
tion. This valley rrepresents Cl pre-Wa'I"ta stream 
from the Eemilaln In,terglaciall. 

Rye. 3. Zbiorezy profU sedymentacyjny pradoliny. 
1 - miocen, 2 - miocen, pliocen, 3 - glina zwalowa zIo
dowacenia srodkowopolskiego, 4 - osady :i:wirowo-plaszczy
ste pradoliny, 5 - osady doliny interglacjalnej (eemska), 
6 - osady zastoiskowe (G IV), 7 - osady fluwioglacjalne 
(G IV), 8 - .tarne gliny zwalowe zlodowacenia balityc-

kiego (G IV,) . 

Fig. 3. Summative sedimentary profile of the ancient 
valley. 

1 - Miocene, 2 - Miocene, Pliocene, 3 - Mid-Polish GIa
ciaUon till, 4 - gravel-sandy deposits of anC'ient valley, 
l! - Interglacial (Eemian) valley depoSits, 6 - stagnant-lake 
(G IV) deposits, 7 - fluvioglacial (G IV) deposLts, 8 - older 

Baltic Glaciation (G IV,) tills. 

byloby znalezienie w obr~bie pradoliny osad6w 01'
ganicznych interglacjalu eemskiego. 

3. Istnienie tak szerokiego obnizenia 0 kierunku 
W-E mialo niewqtpliwie znaczny wplyw na za
si~g IqdolOIU baltyckiego. 
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PE3IOME 

Bo BpeMH nOMCKOB nO,l:l3eMHbIX BO,l:l Ha TepPHTOpMM 
Bem1KOnOJIbIlIM B rOJIIQe 'IeTBepTWIHbIX oTJrolKeHJdi 
Ha6JIIO,l:IaJIMCb neC'IaHO-rpaBeJIHTOBbIe M aJIeBpJfl'OBbIe 
Oca,l:lKM, 3aJIeralOIQMe nOA BaJIYHHbIMM l'JIHHaMH no
CJIe~HerO OJIe~eHeHMH. Ha OCHOBaHHM npocrpaHCTBeH
Horo pacnpoCTpaHeHMH M COCTaBa 9THX oca~oB 

(<Pm'. 1) npe~noJIaraeTCH, 'ITO OHM npe~cTaBJIRIOT pe'I
HbIe npa~OJIIDIHble OTJIOlKeHMH. Cpe~M paccMaTpMB~e
MbIX oca~oB pa3JIWIalOTCH OTJIOlKeHHSI npa~OJIMHbI, 

Me:lK.rre~HmcoBoti pe'IHoti nOJIMHbI, 6eCCTO'IHOrO BO~O
eMa M q,moBMOrJIH~MaJIbHble. Mx CYMMapHaR MODJ;HOCTb 
COCTaBJIHeT 10-30 M. I1panOJIMHHble oca~KH COCTaB
JIHIOT ce~HMeHTa~MOHHYIO ~J1KJIOTeMY: rpaBMM - cpe~

He3epHMcTble neCKM - MeJIK03epHMcTble neCKM M~IM 
aJIeSpHTHCTbIe neCKM. OCa,llKJ1 Me:lKJIe~mcoBoti ,lIOJIM
HbI o6pa3YlOT nOJIocy IlIJ1PMHOti 1-1,5 KM epe1J;M npa
,lIOJIIDIHbIX oca~KoB, pa3MbITbIX 9po3Meti. Mx MO IQ
HOCTb COCTaBJIHeT OKOJIO 10 M. I1pa~ommHble M ):;OJIIDI
Hbte OTJIO,lleHMH nepeKpbITbI OCanKaMH 6eCCTO'IHbIMH 
M q,JIIOBHOrJIH~MaJIbHbJM~r, CBH3aHHbIMH c O"lepe~HbIM 
OJIe,lleHeHMeM. 

I1epe'IMCJIeHHble OCaflKJ1 rrpHypO'IeHbI K 'IeTKO Bbt
pa:lKeHHOMy 9P03HOHHOMY yrJIy6JIeHmo l'JIy6HHOti 
25-50 M H IDMPJ1HOH 8-:20 KM. IIpa~JIH.."iHble ocanKH 
nO,llCnmaIOTCH rJIJ1HMCTbIMH M 5ypoyrJIMCTbIMM OTJIO
:lKeHMHMM M110~eHa M rrJIHO~eHa, a MeCTaMM B8.lIYHHbI
MM rJIIDIaMM flpeBHMX OJIe,lleHeHJrn. BopTa npanOJIIDIbI 
CJIOlKeHbt TpeTM'IHbIMM "n03HaHCKHMU rmmaMM" M 
npeBHlfMH BaJIYHHbJMJ1 rJIIDIaMM. KOMnJIeKC BaJIyHHbIX 
M q,JIIOBHOrJIHUMaJIbHbIX rJIIDI MOIlIHOCTblO 30--:65, M, 
rrepeICphlBalOIQMX rrepe'IJ1CJIeHHbIe Bbrme ocanKM, OT
HOCwrcsr K 6aJITJ1ticKOMY OJIeneHeHJflO. 

R1l OCHOBaHMJ1 naJIeOMopQ>oJIOrWIeCKJfX M naJIeo
reorpaq,WIeCKJfX flal-Il-IblX patioHa npennOJIaraeTcsr 'ITO 
06pa30saHMe onm:aHRoti npanOJIHHbI CBsr3aHOC~naB
CKOti CTanJ1eti Cpel1Hf'I!OJIbCKOrO OJIe,7IeHeHHSI. Bo BpeMH 
39MCKOro MemJIe,1IHHKOBbR9Ta rrpa,llO.mnra HBJIHJIaCb 
~OJIIDIoA peKH rrpa-BapTbr. 
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